³ Marino di Tocco (1418-1423): C. EUBEL cit., I, p. 411.

in facto canonicatus scripsi vobis pluries, et A(mbrosius) Fidelis⁴ restat in eius proposito et sapienter semper dixit; non video alium modum quam illum de quo vobis scripsi, silicet permutationem, si deliberatis habere dictam prebendam. Insuper, reverendissimus dominus Sancti Marci⁵ dixit michi post heri quod dominus noster signaverat copiam bule Urbani sexti⁶; tamen, nondum est portata ad registrum; et si deliberatis habere protectorem pro nobis et pro clero, laudarem quod ipsum haberetis pluribus de causis: primo, quia diligit d(ominationem) v(estram) et est dilectus a s(ancitissimo) domino nostro, et ille alius de quo proponebatis⁷ nec diligit vos nec est dilectus a s(ancitissimo) domino nostro. Rotulus quem habet d(ominus) B(artholomeus) de Montepoliciano⁸ nondum est signatus propter multa impedimenta; et feci et faciam omnem diligentiam. De facto arbitrii d(omini) de Comite super facto prepositure, non video modum, quia non vult aliquid facere sine consensu Batestini⁹. Feci hiis diebus unam praticam cum Silvestro de Vivaldis¹⁰, qui est parochianus, et porecta est supplicatio domino nostro per d(ominum) Principem¹¹ qui diligit valde Silvestrum. Narrato casu, in conclusione quod nisi dictus B(atestinus) fece-

⁴ Abbreviatore e scrittore delle lettere pontificie, canonico di San Lorenzo: P. M. BAUMGARTEN, *Aus Kanzlei und Kammer. Erörterungen zur Kurialen Hof- und Verwaltungsgeschichte im XIII, XIV, und XV Jahrhundert*, Friburgo in Br. 1907, pp. 318, 320. E' probabile che la questione che lo riguardava fosse incentrata sul fatto che Ambrogio non era stato promosso agli ordini maggiori richiesti dalla natura della prebenda. Lo stesso Ambrogio, che risulta già canonico il 1° settembre 1423 (A.S.V., *Suppl.* 170, c. 45 r.), ottenne, il 21 marzo 1424, dal papa una dilazione di 10 anni per farsi consacrare, pur conservando, naturalmente, i frutti della prebenda: A.S.V., *Suppl.* 176, c. 197 v.

⁵ Guglielmo Fillastre: C. EUBEL cit., I, p. 33.

⁶ Su questa questione siamo scarsamente informati e non possiamo far altro che rinviare alle successive lettere di Gerardo (nn. 85, 88, 94). Lo spoglio dei documenti di Urbano VI relativi alla Liguria non ci ha consentito alcun risultato.

⁷ Potrebbe trattarsi del cardinale de' Conti, se rettamente interpretiamo l'allusione finale di questa lettera.

⁸ Bartolomeo Aragazzi da Montepulciano, referendario, scrittore ed abbreviatore di lettere pontificie, segretario apostolico: v. *Dizionario Biografico degli Italiani*, III, Roma 1961, pp. 686-688 e bibliografia ivi citata.

⁹ Battistino da Rapallo protetto dal card. Lucio de Conti.

¹⁰ Uno dei mercanti genovesi che operavano in Roma.

¹¹ Giordano Colonna, principe di Salerno.

rit se promoveri ad sacerdotium infra sex menses et ydoneus ad regimen dicte prepositure, quod papa mandet ipsum privari dicta prepositura et, ipso privato, ipsam conferat presbitero Iacobo de Finamore¹² vel cui placebit parochianis; et papa signavit, iam sex diebus elapsis, sed per d(ominum) Arpinum¹³ et fratrem Thomam¹⁴ non est iterum portata ad registrum. Feci diligentiam quod portabitur ad registrum, et d(ominus) Arpinus habuit magna verba mecum, dicendo quod ab una parte facitis concordium, ab alia queritis destructionem dicti B(atestini); cui respondi quod male dicit et quod nec vos nec alia persona de vestra scientia hec fecit, sed, ut sentio, sunt parochiani qui nolunt prepositum nisi in suo placere, et sic quievit. Item dominus noster videtur complacuisse d(omino) Principi mediante Silvestro. De colletaria tamen nichil hucusque factum est; operabor cum omni diligentia quid potero. Super hoc rogo d(ominationem) v(estram) ut cum B(atestino) habeatis ita bonam pacem, ne possit dici quod removeatur pro vestri complacentia, quia tunc haberetis totam Cameram inimicam. In isto negotio bonum est quod provideatis, si erit necessaria, oblatio de ducatis mutuandis pro huiusmodi negotio quod non habeatur materia remitendi ad partes. Item pro expensis etiam oportet quod provideatis, quia multe expense facte sunt et multas habeo facere adeo quod habeo paucos denarios; rationem vobis postea reddam de omnibus; vos bene scitis quod si non habueram denarios, non potero aliquid facere neque stare propter magnas expensas. Oportet quod si debuero perficere michi comissa, quod vadam multum morose et cum magna diligentia et sagacitate, quia dominus noster papa inclinatus est in contrariam partem propter malas linguas et propter amicitiam dicti B(atestini). Item deliberavi obtinere unam indulgentiam pro redemptione dictorum captivorum, ad hoc maxime, ut clerus liberetur aliquantulum ab impositione communis clero. Frater Gaspar, rector Sancte Fidei, venit Romam et in itinere perdidit omnes scripturas, que erant in buziis et buziis dum transiret unum flumen, que erant pro causa Sancte Fidei; tamen supersedetur in illa. D(ominus) Samuel¹⁵ est in Roma et

¹² Giacomo Finamoris da Voltri, canonico di Santa Maria delle Vigne: A.S.G., *cartulare* 110, cc. 343 v., 368 r.; *notaio Giuliano Canella*, III, c. 131 r.

¹³ Arpino de Colli.

¹⁴ Non siamo riusciti a identificare il personaggio che, d'accordo con Arpino, avrebbe bloccato il normale corso della pratica; cfr. anche lettera n. 88.

¹⁵ Samuele de Marini, fratello di Pileo.

venit pro indulgentiis et est Deo dante sospes. Laudarem quod operemini quod d(ominus) Gubernator¹⁶ scriberet s(anctissimo) domino nostro pape et Racelo pro collectoria; nihilominus faciam pro parte mea quidquid poterō. Amicus vester cordialis de partibus qui est in curia¹⁷ ostendit hodie michi unam litteram quam scripsit Baptistinus d(omino) de Comitibus et quam legi et sibi restitui, qualiter vos et ipse scripseratis sibi quod de communi concordio compromisseratis in ipsum de prepositura etc. et quod rogat ipsum quod scribat vobis quod non velit pati quod perdat preposituram et quod vos falso modo facitis que facitis, et quod vos temptatis predictum dominum habere in protectorem et non estis eius amicus et vultis sibi vendere verba etc. et multa que nolo exponere. Altissimus vos conservet etc. Datum Rome, die xxiii decembris, 1423.

Vester servus Gerardus de Parma, preceptor Sancti Lazari de Ianua.

(a tergo)

Reverendissimo in Christo patri et domino, d(omino) P(ileo), miseratione divina dignissimo archiepiscopo Ianuensi, domino suo singularissimo, detur Ianue.

85

GERARDO DE FORNARI DA PARMA A PILEO

Roma, 2 gennaio 1424

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 67. Sigillo placcato.

Reverendissime in Christo pater et domine, d(omine), humili et devota recomendatione premissa. Recepi, die xxvii decembris, litteras vestras, datas Ianue die xvii dicti mensis, continentes etc. Misi vobis die xxiii predicti mensis per Franceschinum, famulum Galeoti, litteram remissionis decimarum in redemptione captivorum¹. De meliori et faciliiori additu ac auditu non fuit mea culpa: feci omnem diligentiam quam

¹⁶ Il conte di Carmagnola.

¹⁷ Si tratta certamente di un ligure: potrebbe trattarsi di Gaspare Cazolino o, visto l'accostamento alla partenza da Roma, (cfr. lettera n. 85) dello stesso Matteo del Carretto.

¹ Lettera n. 84.

potui. Dedi domino Anagnino² litteram vestram; promissit facere verbum ad partem domino nostro et introducere me ut dem personaliter domino nostro litteram vestram et oretenus explicem ei comissa; nondum fuit modus, quia dicit quod non vult habere contrarietatem quando loquetur domino nostro et introducet me. Cottidie insto et instabo; si potero obtinere comissa^a bene quidem et narrabo vobis, sin autem accipiam licentiam, ut scribitis, et revertar. Dixi magistro Iohanni Nicolay³ quod prosequatur causam cum preceptore Sancti Iohannis⁴, qui faciet, et similiter in causa illius de Canibus⁵, qui adhuc remanet in fatuitate sua. In facto colletarie faciam omnia iuxta posse et accipiam conclusionem. Et in facto canonicatus, ut dixi alias, papa noluit dare responsum, et dixeram d(omino) Anagnino et d(omino) Odoni⁶, sed quid vobis scripsi de permutatione, fuerunt verba A(mbrosii) Fidelis qui se obtulit, et de eo quod scripseram vobis de Sancto Maximo⁷, erat solum quod habuissem carum quod habuissetis intentum vestrum, non animo nec intencione quod de illo beneficio curem pro me, sed quia videtur michi non posse obtineri, quia d(ominus) Anagninus nec alii quibus scripsistis volunt assumere honus, nichilominus iterato operabor et concludam intencionem domini nostri; in recessu meo visitabo et faciam ut scribitis. Heri iterato loquutus fui domino de Comite⁸ cui reiteravi rogando quod scriberet super facto prepositure: qui michi respondidit quod nichil vult facere nisi videat iura partium, et maxime Baptistini⁹, et quod amici Baptistini non sunt contenti et quod non vult assumere honus istud. Rogavi ipsum ut deberet vobis aliqua scribere, qui

² Angeloto *de Fuschis*, chierico della Camera Apostolica, cubiculario del papa, vescovo di Anagni (1418-26), traslato a Cava dei Tirreni nel 1426, creato cardinale da Eugenio IV: C. EUBEL cit., I, pp. 87, 179; II, p. 7; F. BAIX, *Recherches* cit., p. 150.

³ *Bacalarius in decretis*: A.S.V., *Suppl.* 116, c. 56 r.

⁴ Si tratta di una pendenza tra l'arcivescovo di Genova e la precettoria di San Giovanni di Pré, sulla quale non siamo molto informati: cfr., comunque, lettere nn. 94, 132, 135, 145, 155, 156, 158, 159.

⁵ Giacomo *de Canibus*.

⁶ Oddone *de Varris*.

⁷ Sembra che Gerardo fosse interessato in qualche modo alla chiesa di San Massimo di Rapallo.

⁸ Lucio de' Conti.

⁹ Battistino da Rapallo.

michi respondidit quod vobis scriberem et ipse non vult ad presens alia scribere. Mitto vobis unam litteram Baptestini inclusam in presenti, ut videatis quid scribit, et aliam habet d(ominus) amicus vester de qua vobis scripsi¹⁰ et ista videtur esse michi causa retencionis domini de Comite, quia Baptestinus unum vobis promittit et aliud operatur. Dominus abbas de Carreto¹¹ recessit de Roma et ivit Sublacum. De rotulo, cotidie dixi et dico d(omino) B(artholomeo) de Montepoliciano, et rogavi d(ominum) Anagninum et d(ominum) Odonem quod dignentur intercedere cum domino nostro ut signet ipsum. De facto bullarum et litterarum que remanserunt in Gavio, tangunt maxime d(ominum) Iohannem Gondisalvi¹², auditorem Rote, qui ad presens est in Senis ad concilium, qui scribet vobis et vobis regraciabitur et sic ordinavi. Dominus Arpinus¹³ fuit in magnis verbis mecum pro illa supplicatione quam dominus noster signavit pro prepositura Vinearum et dixit michi quod fuit causa quod dominus noster ipsam retineat, et ipse est ille qui vult ipsum Baptestinum adiuvere et esset contra Sanctum Petrum qui velet offendere dicto Baptestino. Deliberavi facere verbum domino Principi¹⁴, quia ipse fecit ipsam signare ad instantiam Silvestri de Vivaldis, qui Silvester non est ad presens in Roma, quia unus frater suus mortuus est hiis diebus in Roma et postea ipse recessit et ivit cum domino Rogerio Gayetano¹⁵. De facto bule Urbani, dominus Sancti Marci¹⁶ pridie dixerat michi quod dominus noster ipsam signavit et expectato quod die iovis proxime preterita fuit apertum registrum, non reperii, unde heri dixi prefato domino Sancti Marci quod non reperieram ipsam signatam; qui michi respondidit quod papa, presente eo, signavit et quod sibi dem aliam copiam et faciet iterato signari, quam scripsi et copiavi et sibi dabo hodie, et queram expeditionem. Altissimus d(ominationem) v(estram) conservare dignetur. Datum Rome, die II ianuarii, MCCCXXIII.

¹⁰ Sul quale v. lettera n. 84.

¹¹ Matteo del Carretto.

¹² Sul quale v. E. CERCHIARI, *Capellani papae et apostolicae sedis, auditores causarum sacri palatii apostolici seu Sacra Romana Rota*, Roma 1921, II, pp. 44 e 46.

¹³ Arpino de Colli.

¹⁴ Giordano Colonna, principe di Salerno.

¹⁵ Potrebbe trattarsi di Ruggero I Caetani (1390-1435-36), sul quale v. G. CAETANI, *Caetanorum genealogia*, Perugia 1920, p. 63.

¹⁶ Sull'intervento del card. Guglielmo Fillastre v. lettere nn. 84, 88, 94.

Vester servus Gerardus de Parma, preceptor Sancti Lazari de Ianua.

(*a tergo*)

Reverendissimo in Christo patri et domino, d(omino) P(ileo), miseratione divina dignissimo archiepiscopo Ianuensi, domino suo singularissimo, detur Ianue.

^a comissa: *in soprilinea*.

86

OPIZZINO MALASPINA DI VARZI A PILEO

Varzi, 14 gennaio 1424

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 68.

Reverendissime in Christo pater et compater maior honorande. Quia nuper sensi quod indignus episcopus Bobiensis¹, propter debitum censum quod pontificali curie reddere tenetur et illum reddere sprevit, aliisque multimodis excessibus suis publice divulgatus fuit in excommunicatum et super foribus Romane curie cum ceteris excommunicatis extitit appositus; nec mirum, cum semper ab assueto non vereatur quoscumque superiores suos spernere. Nam in terra Bobii, de qua nomen ipse non meretur habere, quecumque exerceri possunt simoniaticae pravitates, exercere non veretur, non Dey metu nec superiorum suorum intuitu, pupillos et viduas quos potest depredatur, distributiones inter pauperes et virgines factas revocat pro posse, eas in turpes actus convertendo, subditos sibi clericos violenter incarcerat et postmodum ad taleam ponit ullo non interveniente defectu, et alias multimodas extorsiones quas potest exercet, que hactenus, ut puto, nondum aures reverentie vestre propulsarunt. Igitur, animadvertens quod talia reverentie vestre honorem non augent, ea vobis explicandum duxi ut, si casus attigerit, honorem vestrum conservare valeatis. Sed, quia fervidus sum veram habere informationem utrum ipse indignus episcopus est publice excommunicatus ut prefertur, exoro, precibus omnibus quibus valeo, vestram paternitatem antedictam quatenus dignetur de hoc me clarum facere si possibile est; sin autem per primum ad Romanam curiam accessurum placeat in nos talles cum effectu tractare quod ipsam

¹ Daniele Pagani: C. EUBEL cit., I, p. 139; II, p. 108.

excommunicationem in publicam formam vallem habere et constet quicquid velit. In hoc michi singularem gratiam atque complacentiam facere placeat et dignemini, iniungentes ad avisamentum vestre memorate reverentie quod dictus indignus episcopus quandam falsam et iniquissimam sententiam contra me tulit, ex qua iura mea et status meo marchionatus arciter lexi sunt^a et ledentur in futurum. Si qua etc., recomendans me v(estre) memorate r(everentie). Data Varcii, die XIII mensis ianuarii, MCCCCXXIII.

Opizinus, marchio Malaspina de Varcio.

(a tergo)

Reverendissimo in Christo patri et domino, domino P(ileo), Dei et Apostolice Sedis gratia archiepiscopo Ianuensi dignissimo.

^a lexi sunt: *corretto da* lexis est

LEONARDO BRUNI A PILEO
Firenze, 12 febbraio (1424)

Originale manca. Edizione in L. BRUNI, *Epistole*, ed. L. MEHUS, Firenze 1791, IV, 19; F. GABOTTO, *Un nuovo contributo* cit., p. 12. Il Gabotto attribuisce la lettera al 1418. Il Baron (*Leonardo Bruni Aretino. Humanistisch-philosophische Schriften mit einer Chronologie seine Werke und Briefe*, Lipsia-Berlino 1928, p. 207), rifacendosi alla recensione del Sabbadini all'opera del Gabotto (in *Giornale Storico della Letteratura Italiana*, XX, 1892, p. 254) sposta la datazione al 1424.

Facile recognovi litteras tuas, doctissime simul optimeque antistes. Erant quippe ea facundia sapientiaque perscriptae, ut ex tuo potissimum iudicio manasse viderentur. Atque ut natura fit, cum alterum dicentem audias, quod tu maxime probes, ut valde assentiamur, sic ego tuae illi de lectione studioque sententiae vehementer assensi. Sic enim michi quoque perspicere visus sum, aut nichil humanarum rerum adversus animi aegritudinem valere posse, aut unicum in litteris studiisque esse refugium, quas qui fastidiunt et contemnunt, verae puraeque veritatis gustum non habent. Tu igitur iis incumbe, ut facis, praesertim cum nulla res dignior sit homine sapienti et in ea qua tu es dignitate constituto. Quod autem de libris scribundis rogas, non deerit tibi diligentia mea. Verum admirabilis est apud nos eius rei penuria. Nam et studiosi permulti sunt, et qui mercede scribant admodum pauci. Ego tamen, quo tibi morem geram

scrutatus omnia, cum tandem nichil reperirem, exoravi quemdam ex familiaribus meis ut libros quosdam, sui ipsius gratia quos ille scripserat, venundaret. Sunt autem *Ethicorum* libri, quos nuper traduxi, et *Commentaria primi belli Punici*¹ cum quibusdam orationibus Demosthenis et *Oeconomicorum* libro, sat, ut michi primo aspectu visum est, emendare perscripti. Haec emere licebit. Tu igitur cuivis Ianuensium tuorum qui hic negociantur committere poteris, ut libros excipiat ac precium decens pro illis persolvat. Vale. Florentie, II idus februarii.

88

GERARDO DE FORNARI DA PARMA A PILEO

Roma, 19 febbraio 1424

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 69.

Reverendissime in Christo pater et domine, d(omine), humili et devota recomendatione premissa. Recepti binas litteras d(ominationis) v(estre), unam die III februarii michi datam per d(ominum) Gasparem de Perusio¹, datam Ianue ultima decembris, aliam vero die VII februarii michi datam per d(ominum) Gasparem Cazolinum, continentes etc., et illas litteras de quibus in predictis litteris continetur. Littera decimarum non fuit modus quod potuerit obtineri alio modo, tamen dixi Racelo² de modis Baptistini³ prout scripsitis^a, et noluit pur me audire et dixit clamando, prout facit de facili, quod non credit michi nec litteris vestris et multa que nolo scribere; si cum officialibus Misericordie provideatis, credo quod bene facietis. In causa Iacobi de Canibus credo quod habebitis revocationem dicte sententie et non erit opus remissione articulorum nostrorum ad partes; teneo bene quod si causa remansisset in Rota, habuissetis et secundam et terciam. Dedi d(omino) Recanatensi⁴ litteras vestras;

¹ Effettivamente i *Commentaria* risultano presenti negli inventari della biblioteca arcivescovile: D. PUNCUH, *La biblioteca* cit., p. 169; V. POLONIO cit., p. 358; G. PISTARINO, *Libri e cultura* cit., p. 78.

¹ Gaspare Bonizi da Perugia, avvocato concistoriale: J. VINCKE, *Acta* cit., p. 159.

² Racello dell'Oro.

³ Battistino da Rapallo.

⁴ Marino di Tocco.

in iusticia erit favorabilis; ista causa est magna causa et est causa status, et non recessissem, si milies michi scripsissetis, donec vidissem rem esse in tuto, nec recedam. Feci refformari articulos ut scripsissetis; dedi litteram vestram Iohanni Nicolai et ipsam laceravit et dixit nole se de cetero intro-mittere de causis vestris, et stetit in isto proposito multis diebus, dicendo quod vos reprehenditis eum et quod numquam habuit nec a vobis nec a d(omino) Gaspare aliquam informacionem et quod formaverat articulos de suo capite. Postmodum d(ominus) Gaspar Cazolinus dedit michi unam informacionem super ista materia et aliis causis, et vigore ipsius postea reformavit articulos. Credatis quod si debebitis agitare causas in curia Romana, oportebit quod vos habeatis continuum sollicitorem qui sollicitet, et advocatum et procuratorem, aliter cause ibunt in fumo, nec confidatis de avvocato et procuratore nisi per istam viam; habeo enim magnum laborem sollicitando ipsos cotidie quod prosequantur causas; quid faciant quando non sollicitantur advertatis! Dicit enim unum magister Iohannes Nicolay, quod posito quod numquam comparuisset, non debebat d(ominus) Bartholomeus Guischari⁵ proferre talem sententiam, quia actoris non probante etc., et ista de causa intendo operari quod absque remissione feratur sententia ex eidem actis. In facto A(mbrosii) Fidelis, dedi litteras d(omino) Odoni⁶ et habui ultimum responsum a domino nostro, visa littera et oretenus sibi dictum per d(ominum) Odonem, qui michi sic retulit, presente d(omino) abbate de Careto⁷, quod dominus noster non vult derogare iuri quesito et dum replicarem, michi respondidit quod de ista materia non est amplius loquendum. De facto rotuli⁸ quod dominus noster vult videre et signare, omnem feci ipsum renovari et summari, et heri dedi ipsum d(omino) Odoni, et supplicationem mense archiepiscopalis et unam quam feci fieri de meo capite quod, non obstantibus quibuscumque expectativis, habeatis facultatem conferendi duas prebendas primo vacantes in ecclesia catedrali; ita quod expecto signaturam et immediate avisabo et scribam seriatim. De facto collectorie, dixit michi quod

⁵ *Auditor causarum*: E. CERCHIARI cit., II, p. 46.

⁶ Oddone *de Varris*.

⁷ Matteo del Carretto.

⁸ Purtroppo non abbiamo trovato nei registri delle suppliche alcuna traccia di queste suppliche presentate in forma di rotolo.

non faciam verbum; dixi d(omino) vicecamerario⁹ quod et vos et clerus parum potestis sibi regraciari et in pauco tenemini, qui michi respondidit quod deliberavit expetare Baptistinum et quia decime non solvuntur amplius et decime antique sunt converse in redemptionem captivorum quod Camera non indigebit amplius tali expensa, cui subdidi quod offerclam sibi unum collectorem qui exiget negotia Camere in partibus absque expensa Camere, et notavit verba ista. Unum sciatis, quod si prosequemini istam causam, confirmabitis illum, quia si nunc esset pro vobis, iam diu esset sublatus, et sic non faciendo mencionem nec curando de ipso, cassabitur et corruetur. De facto d(omino) Sancti Marci¹⁰, dominus noster signavit per hec verba: « Fiat quod archiepiscopus cogat ipsas servare et gloriam et ordinem Sancti Benedicti O. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, sexto ydus ianuarii, anno septimo »; unde, cum Ellectensi¹¹ deliberarunt reportare pape, quia non videbant modum quod posset registrari, quia non registrantur copie bullarum, sed supplicationes, et papa dixit sibi quod daret d(omino) Sancti Marci; unde cum Eletensis dedit michi sub segreto et reportavi d(omino) Sancti Marci, et dominus Sancti Marci reportavit pape, et papa scripsit: « Corige in registro »; unde d(ominus) Eletensis dixit quod nichil erat et quod non registraretur et quod non apparebit unquam in rerum natura, et dixi sibi quod restitueret michi et noluit. Quare, in hoc negotio non possum aliud facere, sed si haberetis autenticum privilegium, bene facerem renovari. De facto prepositure, dixi d(omino) Gaspari quod alloquatur dominum de Comite¹² sine me una vice et postea ipse et ego revertemur alia vice; qui ivit pluries ad domum suam et non^b repperiit, quia cotidie vadit venatum. De facto supplicationis quam fecit signari Silvester¹³, non potui reperire; feci verbum d(omino) Anagnino¹⁴ et d(omino) Odoni: veritas est quod frater Thomas¹⁵ et d(ominus) Arpinus¹⁶ impiedierunt cursum; non possum re-

⁹ Lodovico Aleman.

¹⁰ Sull'intervento del card. Guglielmo Fillastre v. lettere nn. 84, 85, 94.

¹¹ Pierre Assalbit, *magister supplicationum*, vescovo di Alet: C. EUBEL cit., I, p. 237; W. VON HOFFMANN cit., II, pp. 84, 255.

¹² Lucio de' Conti.

¹³ Silvestro Vivaldi.

¹⁴ Angeloto *de Fuschis*.

¹⁵ V. lettera n. 84.

¹⁶ Arpino de Colli.

mediare. D(omino) Arpino dixi sibi que scripsistis, et de facto ecclesie et de alio; qui michi respondidit quod est vestra salsa et quod ipse exhibit de illa ecclesia et ipsam dabit fratri Luciano¹⁷. Recepi illos denarios de quibus scripsistis et expendidi plures illis, tamen in adventu reddam vobis integram rationem; oportet pro ista sententia quam spero habere et pro aliis causis, et si signabitur rotulus et supplicationes, provideatis de pecuniis et sciatis quod quando perpendidi quod mora mea erat ultra mensem, consideravi maiorem moram et remissi famulum ad partes et unum equum vendidi in Roma et alium remissi, et colocavi me ubi habeo expensam pro quatuor florenis in mense, et non curo de famulo, quia non expedit volendo facere facta in curia ire pompose. A Bartholomeo de Bardis¹⁸ recepi florenos quinque et soldos romanos xxxv nec vult facere rationem de pluribus. Notarii volunt pro registris et pro aliis rebus denarios, et non verba! De indulgentia captivorum nichil factum est, quia Racel non curavit facere signari, sed est in rotulo. De facto cause Sancti Iohannis, obtinuit per comissionem prorogacionem termini et compulsoriam ad partes, unde, recesso fratre Gaspare, feci sibi statui terminum et abreviari per totum mensem marcii et credit habere terminum in compulsoria contentum, ita quod, lapso termino, causa terminabitur. De facto illius fratris minoris¹⁹, d(ominus) abbas de Careto dixit quod est verum quod dictus frater dixit pape ea que scripsi vobis. De facto annate Sancti Lazari faciam factum meum in curia²⁰. Dixi d(omino) Ardecino²¹ que scripsistis; qui michi respondidit quod bene petransiit leviter, sed quia d(ominus) Iacobus²² est suus compater et est advocatus, non potest ad minus facere quin faciat officium suum, sed in ista causa ipse processit et procedit leviter. De facto

¹⁷ Dovrebbe trattarsi di Luciano della Spezia, monaco di Santo Stefano di Genova, che aveva amministrato la chiesa di San Donato per conto di Arpino, prevosto della stessa già dai tempi di Bonifacio IX (A.S.V., *Reg. Lat.* 203, c. 184 r.), commendatario della stessa collegiata nel 1409 (A.S.G., *cartulare* 110, c. 413 r.), amministratore, nello stesso anno, della chiesa di San Giovanni (*ib.*, c. 346 v.).

¹⁸ Rappresentante della compagnia dei Medici in Roma, depositario del denaro della Camera Apostolica: F. BAIX, *Recherches* cit., p. 159; R. DE ROOVER, *Il Banco Medici dalle origini al declino (1397-1494)*, Firenze 1970, pp. 72, 73, 132, 284, 292-295.

¹⁹ Non siamo riusciti a trovare traccia dell'argomento.

²⁰ Sull'argomento v. lettera n. 94.

²¹ Dovrebbe trattarsi di Ardecino della Porta da Novara, avvocato concistoriale, cardinale nel 1426: C. EUBEL cit., I, p. 34.

²² Giacomo *de Canibus*; cfr. allegato alla lettera n. 96.

magistri Iohannis Nicolay, laudo quod sibi scribatis^c et ipsum retineatis, et operemini quod habeat denarios suos a d(omino) olim vicario vestro; non video preterea quod possitis habere meliorem. Altissimus vos conservet. Datum Rome, die XVIII februarii, MCCCCXXXIII.

Vester servus Gerardus de Parma, preceptor Sancti Lazari de Ianua. Reverendissimo in Christo patri ed domino, d(omino) P(ileo), miseratione divina dignissimo archiepiscopo Ianuensi, domino suo singularissimo, detur Ianue.

^a scripsitis: così nel testo ^b segue depennato repperiis ^c segue depennato: ipsum

89

GIACOMO DONADOFO A PILEO

Venezia, 24 febbraio 1424

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 70.

Lo ringrazia per le cortesie usate a fra Matteo da Viterbo¹ durante la sua permanenza a Genova.

(a tergo)

Reverendissimo in Christo patri et domino, domino P(ileo) de Marinis, Dei et Apostolice Sedis gratia archiepiscopo civitatis Ianue dignissimo et patri optimo.

90

AMBROGIO TRAVERSARI A PILEO

Firenze, 27 febbraio (1424)

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 71. Sigillo placcato. Autografo (cfr. A. SOTTILI, *Autografi e traduzioni di Ambrogio Traversari*, in *Rinascimento*, S. II, V, 1965, tavv. II-III). Per la datazione occorre fare riferimento alla progettata traduzione del Diogene Laerzio, della quale il Traversari parla anche in due lettere al Niccoli del 25 maggio e del 21 giugno 1424 (A. TRAVERSARI, *Latinae Epistulae* cit., VIII, 8, 9); allo stesso Niccoli il monaco camaldolese comunicava, il 27 febbraio 1424 (*ib.*, VIII, 12), di aver ricevuto una lettera di Pileo, accompagnata dal denaro necessario all'ac-

¹ Potrebbe trattarsi di quel frate, amico del Niccoli, ricordato dal Traversari, che era a Genova nel maggio 1424: cfr. L. MEHUS cit., p. 389; A. TRAVERSARI, *Latinae Epistulae* cit., VI, 18, 21; VIII, 8; R. SABBADINI, *L'epistolario di Guarino* cit., III, p. 130.

quisto delle sue traduzioni (cfr. anche E. MIONI, *Le vitae patrum nella traduzione di Ambrogio Traversari*, in *Aevum*, XXIV, 1950, p. 322). La nostra lettera costituisce quindi la risposta alla lettera ricordata al Niccoli.

Iesus

Ambrosius summo viro patri meo Pilleo pl. s. Etsi putabam, dum hec scriberem, iam tibi esse redditas superiores litteras meas, tamen officii mei plurimum interesse existimavi ipsis quoque, quas abs te nuper accepi, respondere suavissimis litteris, ne meum diutius silentium subinsimules. Suffudisti enim me egregie dum iuste querereris te omnibus litteris meis respondisse, hoc ipso me officii admonens quasi hoc^a a me fuerit hactenus minori cura observatum, quamvis eam culpam pro tua in me pietate vel in malignitatem temporum vel certe in perfidiam tabellariorum totam reiicias, quasi vero ulla mihi possit esse venia si vel pares paribus^b neque tibi viro humanissimo pro singulis tuis duplices reddam. Estne ulla comparatio amborum? An ego expectare debui dum scriberes neque potius te prevenire hoc litterario n.^c quandoquidem te nugis nostris delectari comperam? Sunt quidem fateor plura^d impedimento quave huic^e debito meo quantum par esset queam satisfacere. Ut enim omittam perpetuas curas^e monasterii, tot a me^e iis locis eodem tempore, ac tam crebro flagitantur epistule ut occurrere nequeam, fitque^e sepenumero ut quos plurimi facio et maxime diligo negligere videar minusque officio meo satisfacere. Debui tamen assidu(it)ate mea superare difficultates omnis ut tibi parenti indulgentissimo non deessem. Quod faciam si Deus iuverit et votis nostris aspiraverit. Opuscula nostra transcribi facio¹; ea, cum absoluta fuerint, mittere curabo; quod propediem erit. Non sum immemor quid et presens mihi mandaveris² et per litteras sepe admonueris de convertendo scilicet tum Plutarcho tum Laertio³. Ego, ut verum simpliciter amori tuo fatear, minus mihi et otii et virium esse sentio quam ut ad tantas res transferendas ut dignum est sufficere possim. Nosti hec studia animum omni cura